INSTRUÇÕES DE REGATA

COPA KITLEY DE WINGFOIL
5ª ETAPA DO CAMPEONATO BRASILEIRO DE WINGFOIL 2022

São Miguel do Gostoso - RN
06 a 09 de Outubro de 2022

GWA world tour
Global Wing Association Qualifier event

1. REGRAS

1.1. A regata será governada pelas regras, tais como enumeradas nas definições das Regras de Regata a Vela
- ISAF Racing Rules of Sailing -Windsurfing Competition Rules (WCR). – Apêndice B
1.2. Em caso de conflitos entre Aviso de Regata e Instruções de Regata, valem as regras escritas nas Instruções
de Regata.
1.3. O evento será aberto e em caso de conflitos de linguagem, serão válidas as regras escritas em inglês.
1.4. Autoridade Organizadora –  ACW Associação Carioca de Windsurf / Kauli Seadi Kitecenter.

2. AVISO AOS COMPETIDORES

Avisos aos competidores serão afixados no quadro oficial de avisos do evento, localizado no ponto de atendimento
da secretaria do evento, na loja do Kauli Seadi Kitecenter.

3. ALTERAÇÕES NAS INSTRUÇÕES DE REGATA

Qualquer alteração nas instruções de regata será afixada antes das 09:00h do dia em que entrará em vigor, exceto
alteração na programação de regatas que podem variar de acordo com as condições do dia  .

4. SINALIZAÇÃO EM TERRA

4.1. Sinalização em terra será exposta no mastro principal do evento junto a praia.
4.2. Quando o galhardete RECON é içado em terra, o seu significado descrito em Sinais de Regata RECON é

modificado de ’1 minuto’ para ’não antes de 30 minutos’.

5. PRÊMIOS

Prêmio em Dinheiro de R$ 15.000,00 reais divididos pela categoria Open e Feminino, proporcio-
nalmente ao número de inscritos e as colocações. Além de brindes que serão sorteados: KITLEY,
Mormaii ( óculos, tennis, relógio) , Drwind, Kauli Seadi Kitecenter, Ratones 50% off prancha nova
, Okes prancha surf e towin foil , Allabard ( Foil, short John e bag ) .
E 1 mil reais premiação para a categoria estreante ( iniciantes).

Troféus ou medalhas serão entregues aos primeiros colocados de cada modalidade conforme abaixo:

> 1o ao 3o na cat. Estreante (mínimo 3 participantes);

> 1o ao 5o na cat. Open Race (mais de 10 inscritos);

> 1o ao 4o na cat. Wave/Freestyle (mais de 5 inscritos)

> 1o ao 3o na cat. Junior (até 23 anos) (mínimo 3 participantes);

> 1o ao 3o na cat. Sênior (24 a 40 anos) (mínimo 3 participantes);

> 1o ao 3o na cat. Master (41 a 54 anos) (mínimo 3 participantes);

> 1o ao 3o na cat. G. Master (55 a 60 anos) (mínimo 3 participantes);

> 1o ao 3o na cat. Veterano (a cima de 60 anos) (mínimo 3 participantes);

> 1o ao 3o na cat. Feminino (mínimo 3 participantes);

6. PROGRAMAÇÃO

-Dia 6 de outubro :
  9:00 Início das inscrições
10:30 Inscrições encerram
11:00 Reunião de velejadores
11:30 Início das regatas
17:00 Finalizaçāo das regatas
19:30 Jantar abertura evento na Pizzaria Quintal

-Dia 7 de outubro :
  9:30 Reunião de velejadores
10:00 Início das regatas
16:30 Finalizaçāo das regatas
17:30 Sunset do DR wind center.

-Dia 8 de outubro :
  9:30 Reunião de velejadores
10:00 Início das regatas
16:30 Finalizaçāo das regatas
16:40 Início do sunset kitecenter, som ao vivo.
21:00 Festa na Vila Cavalo Marinho , Spaço mix.

-Domingo dia 9 outubro :
  9:30 Reunião de velejadores
10:00 Início das regatas
15:00 Finalizaçāo das regatas
16:00 Entrega de prêmios no Kauli Seadi Kitecenter .

*Alterações na programação serão divulgadas no quadro de avisos.

Número de regatas na série

 Máximo de 16 regatas;

Para alertar aos competidores de uma regata ou sequência de regatas terá início, a bandeira laranja de
linha de largada será exposta com um sinal sonoro, por pelo menos três minutos antes que um sinal de
atenção seja feito.

7. ÁREA DE REGATAS E PERCURSOS

7.1. As regatas serão feitas em frente ao Kauli Seadi Kitecenter , na praia de Monte alegre/ ponta do santo cristo.

7.2. O(s) diagrama(s) expostos no quadro de aviso mostrarão o(s) percurso(s), incluindo os ângulos aproximados
entre pernas, a sequência em que as marcas devem ser passadas e o lado em que devem ser deixadas. O
comprimento aproximado do percurso será de 0,5 mn. Haverá percursos de Slalom com 4 jibes e regatas de
Barla sota com largada no meio do percurso.

7.3. Antes do sinal de atenção, a comissão de regata deverá expor o rumo aproximado da primeira perna do
percurso.

7.4. Não haverá encurtamento de percurso. Isto modifica a RRV 32.

7.5. Após o sinal de preparação, as posições das pernas de percurso não serão alteradas. Isso modifica a RRV
33.

8. MARCAS

8.1. Marcas 1 e 2 serão de cor amarela e formato cilíndrico.
8.2. Marcas de largada e chegada de cor laranja e formato cilíndrico.
8.3. No slalom as boias 1 e 3 serão amarelas, 2 e 4 serão laranjas, e as de largada e chegada serão boias pe-

quenas.

9. LARGADA

9.1. As regatas terão as largadas conforme a RRV B3.26.1, sistema 1, com o sinal de atenção feito 3 minutos
antes do sinal de largada, serão largadas de 3 minutos.

Percurso Barla Sota:

Minutos antes do sinal
de largada

Sinal Visual  Sinal
Sonoro

Significado

3  Bandeira Azul Um  Sinal de preparação

2 Bandeira Vermelha  Um   dois minuto para a lar-
gada

1 Bandeira amarela Um  1 minuto para largada
0  Bandeira Verde  Um longo Sinal de largada

Percurso Slalom M

Minutos antes do sinal
de largada

Sinal Visual  Sinal
Sonoro

Significado

3                                      Bandeira da Classe  Um  Sinal de atenção
2 Papa, Índia, Uniforme

ou bandeira preta
Um  Sinal de preparação

1  Sinal de preparação
removido

Um longo  Um minuto para a lar-
gada

0  Bandeira da Classe
removida

Um  Sinal de largada

Sinal Visual

Bandeira azul
Bandeira vermelha

Bandeira Amarela

Bandeira verde

Sinal Sonoro

Um
Um

Um

Um longo

9.2. A linha de largada será entre os mastros desfraldando bandeiras de cor laranja nas marcas de largada.
9.3. As embarcações para os quais o sinal de atenção ainda não foi dado devem deixar livre a área de largada

durante os procedimentos de largadas das outras classes.
9.4. Um atleta que largar depois de decorridos 2 minutos após seu sinal de largada será, sem audiência, consi-

derado como não tendo partido - DNS. Isto muda a RRV A4 e A5.

9.5. O sinal de largada de uma classe determinará que dentro de 1 minuto será dado o sinal de atenção da
próxima classe a largar, podendo, caso seja preciso mais tempo, será levantada a bandeira RECON com
dois sinais sonoros determinando o adiamento do procedimento de largada, que só iniciará 1 minuto depois
da bandeira RECON ser arriada.

9.6. Os tempos serão contados a partir dos sinais visuais; a ausência de um sinal sonoro, se houver, não será
considerada.

10. MUDANÇA DA PRÓXIMA PERNA DO PERCURSO

Para mudar a posição da marca da próxima perna do percurso, a comissão de regata moverá a marca original (ou
a linha de chegada) para uma nova posição, caso a mudança da direção do vento seja constante e superior a 25º.

11. CHEGADA

11.1.  A linha de chegada será entre o mastro expondo bandeira de cor laranja sobre bandeira de cor azul e a
marca de chegada, conforme diagrama do percurso (anexo 1).

11.2.  Serão considerados DNF, sem audiência, as embarcações que não chegarem até 10 minutos após a che-
gada do primeiro colocado. Isto modifica as regras 35, A4 e A5

12. PONTUAÇÃO

O mínimo de regatas para validar o campeonato será de uma regata. A pontuação de cada prancha numa série,
sujeita a regra 90.3(b), deve ser o total de pontos nas regatas, descartando-se:

• Seu pior resultado quando 5 a 8 regatas forem completadas, 2 descartes se houverem de 9 a 12 rega-
tas e 3 descartes se houverem 13 regatas ou mais;

13. PROPAGANDA

Os equipamentos dos atletas poderão ser obrigados a exibir propaganda escolhida e fornecida pela autoridade
organizadora. Se essa regra for infringida, o Regulamento 20.9.2 da World Sailing será aplicado.

14. ELEGIBILIDADE E INSCRIÇÕES

14.1.  A regata será aberta a todos os velejadores registrados em suas respectivas Associações Nacionais.
14.2. Todas as inscrições devem estar de acordo com os requerimentos da regulamentação 19 da ISAF – Eligibility
Code.
14.3.  Os atletas devem estar registrados em suas respectivas Federações Estaduais de Vela.
14.4. Um mínimo de 3 competidores é necessário para validar uma divisão.
14.5.  Um mínimo de 1 regata será necessária para validar o campeonato.

15. TAXAS As inscrições antecipadas serāo feitas com depósito de 220 reais na conta da promotora Kauli
Seadi : BANCO do BRASIL Favorecido: Kauli Sirzanink Seadi - Agência:3185-2 Conta corrente: 5251-5
CPF/ pix 040043269-23. Enviar o comprovante de depósito para Regi por WhatsApp +55 84 998373731 ou
Email kitecenter@kauliseadi.com com informações de nome completo, CPF, telefone contato, disciplina q
participará, categoria, numeral vela, atual colocação do ranking, tamanho de camiseta, instagram do atleta.
( informar se deseja free accomodation e se precisa transfer do aeroporto de natal /Gostoso).

mailto:kitecenter@kauliseadi.com

Ou no local serão feitas até às 10:30 do dia 06/10/2022, com uma taxa de R$ 250,00. A organização pode
prorrogar esse prazo. Será obrigatório o pagamento da anuidade da ABWing que fornece o numeral oficial a
todos os velejadores, nacionais ou estrangeiros. A escolha do numeral e o pagamento da anuidade deverão ser
feitos com a Secretária Flavia por WhatsApp 21 97119-1029 ou Email rjwc.acw@gmail.com.

18. LOCAL DE PERMANÊNCIA

Os equipamentos deverão ser guardados nos locais a eles designados na arena do evento.

19. ISENÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Os competidores participam da regata a seu próprio risco. Considere a Regra 4, Decisão de Competir. A Autori-
dade Organizadora não aceitará qualquer responsabilidade por danos materiais, físicos ou morte relacionados
diretamente com a série de regatas e seus antecedentes, durante ou depois de completado o evento.

20.  DIREITOS DE IMAGEM

Ao se inscrever para o evento, os competidores garantem automaticamente a Autoridade Organizadora, o direito
de perpetuidade de fazer, usar e mostrar ao longo do tempo, a seu critério, quaisquer imagens e fotografias,
filmagens televisivas e outras reproduções feitas durante o período do evento, para o referido campeonato, no
qual o competidor participa, sem qualquer compensação.

21. MAIS INFORMAÇÕES

O evento do Kauli Seadi Kitecenter , ACW, ABWing
Localização: Estrada Geral Monte alegre, 253 – Monte Alegre/ São Miguel do Gostoso , Touros – RN, 59584-000
Informações: Regi WhatsApp kitecenter +55 84 998373731 / kauli +55 84 991071881 ou                             Email
kitecenter@kauliseadi.com
Website: www.kauliseadi.com

22. PARCEIROS DO EVENTO / TRANSPORTE E HOSPEDAGEM

Os atletas que necessitarem de transporte do Aeroporto de Natal até o local do evento, devem avisar com o máximo
de antecedência a data de chegada para programarmos com a nossa empresa parceira de transportes :
-Windcab  +55 84 999733320 Ismael ,valor do transfer R$ 150 / contato@windcab.com.br

Segue lista das pousadas e hospedagens parceiras do evento que estão disponibilizando descontos especiais para
atletas e alguns quartos serão disponibilizados como cortesia aos atletas que anteciparem suas inscrições e sinaliza-
rem necessidade de acomodação , entrar em contato com  o organizador do evento nos contatos do item 21 .
-Kauli Seadi Beach Hotel   +55 84 996892433  / beachhotel@kauliseadi.com
-Bangalo Kauli Seadi          +55 84 998076437  / recepcao@clubekauliseadi.com
-Pousada Lagoa Mar          +55 84 994854335  / pousadalagoamar@gmail.com
-Na Praia Brasil Pousada   +55 84 992005606  / napraiabrasilpousada@gmail.com
-Pousada Moringa Beach  +55 84 994341959  / reservasmoringa@gmail.com
-Awara Pousada Boutique +55 84 991993364 / reserva@awara.com.br
-Pousada Boa Vista     +55 84 991171687
-Pousada Céu Azul Smg    +55 84 998287038 / pousadaceuazulsmg@gmail.com
-Hostel el Surfista     +55 84 994900578

mailto:rjwc.acw@gmail.com
mailto:kitecenter@kauliseadi.com
mailto:contato@windcab.com.br
mailto:beachhotel@kauliseadi.com
mailto:recepcao@clubekauliseadi.com
mailto:pousadalagoamar@gmail.com
mailto:napraiabrasilpousada@gmail.com
mailto:reservasmoringa@gmail.com
mailto:reserva@awara.com.br
mailto:pousadaceuazulsmg@gmail.com

-Pousada Gostoso Village +55 84 991198161 / gostosovillage@gmail.com
-Eco Hostel Gostoso    +55 11 958071042 / ecohostelgostoso@gmail.com
-Pousada Mar de Estrelas +55 84 991712732  / reservas@pousadamardeestrelas.com.br
-Pousada Ilha do Vento     +55 84 994289909  / ilhadovento@gmail.com
-Aki Pousada                      +55 84 992000103  / akipousadasmg@gmail.com
-Jangada Lodge    +55 84 991374848  / jangadalodge@gmail.com

mailto:gostosovillage@gmail.com
mailto:ecohostelgostoso@gmail.com
mailto:reservas@pousadamardeestrelas.com.br
mailto:ilhadovento@gmail.com
mailto:akipousadasmg@gmail.com
mailto:jangadalodge@gmail.com